
,·. 

1 

~.n~ ~ ft s , 

~ ,:f -Provincia de Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur 

República Argentina 
TRIBUNAL DE CUENTAS 

,--'º' ~. 
~ _;•~ "''·~· 

USHUAIA, - 8 MAV 2000 

VISTO: El expediente " SC " Nº 221/98 T.C.P. caratulado "Investigación 

Resolución Nº 2417 /97 del M.E. y C. y agregado " Expte. Nº 05/98 - S/ Amanda BEBAN. s/ 

Presunta negligencia en el uso y rendición de fondos provenientes del Ministerio de Cultura y 

Educación de la Nación por el Plan Social Educativo (Programa I y II) y; 

CONSIDERANDO: 

Que en el marco del Pacto Federal Educativo , la Provincia representada por el 

Señor Gobernador a adherido al mismo, por lo tanto la provincia resulto beneficiaria del Plan 

Social Educativo en sus distintos programas, que se llevan a cabo desde su puesta en vigencia a la 

fecha, por ello el Ministerio de Cultura y Educación de la Nación ha transferido fondos con esos 

cometidos. 

Que este Tribunal de Cuentas se abocó a la determinar si los fondos provenientes 

en virtud del Pacto Federal Educativo con asignación especifica Plan Social Educativo (Programas 

I y II) que fueron remitidos, ingresados, e invertidos por las autoridades superiores de la 

Escuela Nº 9 "Comandante Luis PIEDRA BUENA" dentro del periodo comprendido entre el 

17 /05/93 hasta el 31/12/98 inclusive, fueron destinados a los fines específicos y rendidos a 

cuenta de aquellos , acorde a lo establecido en los respectivos programas. 

Que de la' documentación aportada por Expte. Nº 05/98 de quinientas veintiún 

(521) fojas y la información solicitada, se ordeno a la Secretaría Contable efectúe el análisis de la 

mJSma. 

Que el Auditor fiscal designando para el caso solicita, posteriormente el aporte de 

documentación complementaria necesaria para emitir juicio administrativo de los aspecto 

documental, contable, numérico, legal de lo actuado en la ejecución de los mencionados 

//2 .. 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sándwich del Sur, y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos" 



,... 

1 

2// .. 

~-n~ ~ ~ 

1 ' \11 ,J 
~-'="' 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur 

República Argentina 
TRIBUNAL DE CUENTAS 

programas con ello se conforma el Expte." SC "Nº 221/98 T.C.P. 

Que del total documentación verificada han sido copias según los Informes Nros. 

579/99, y 581/99 Letra: T.C.P. y sus respectivos anexos se detalla lo realizado, de ello surge que 

el total remitido en el periodo en cuestión a la Escuela Nº 9 "Comandante Luis PIEDRA 

BUENA" documentada ascendió a PESOS OCHENTA y CUATRO MIL TRESCIENTOS 

OCHENTA y OCHO ($ 84.388.-), y lo aportado como rendición a cuenta de lo recibido en el 

periodo, al momento de finalizar el trabajo del equipo auditor era de PESOS TREINTA y SEIS 

MIL OCHOCIENTOS VEINTITRES CON 65/100 ($ 36.823,65.-) y quedando pendiente de 

aportar prueba documental del destino dado a la cifra de PESOS CUARENTA y SIETE MIL 

QUINIENTOS SESENTA y CUATRO CON 35/100 ($ 47.564,35.-), que surge como diferencia 

entre el total ingresado dentro del periodo y a las respectivas cuentas bancarias /egreso rendido 

documentado con cargo a las Resoluciones otorgantes y que para mayor ilustración se expone 

por cuadro separado como Anexo I formando parte de la presente . 

Que por Expte. Nº 05/98 se trata si Presunta negligencia en el uso y rendición de 

fondos por la suma de PESOS TREINTA MIL ($ 30.000.-) provenientes del Ministerio de 

Cultura y Educación de la Nación por el Plan Social Educativo (Programa I y 11 ), además de 

ello queda un saldo pendiente de rendición de PESOS DIEZ y SIETE MIL QUINIENTOS 

SETENTA y CUATRO CON 04/100 ($ 17.574,04.-) 

Que en cumplimiento de los procedimientos esenciales y sustanciales ha tomado 

intervención la Vocalía Legal que emitió lo siguiente : Informe Legal Nros 45/99, Nota Interna 

Nº 363/99 Letra: V.L. y Informe Nº 175/00 

Que lo informado por el equipo auditor indica que falta aportar elementos de 

juicio, de lo recibido \ invertido por lo tanto es aconsejable requerir a los responsables provinciales 

e institucionales de los respectivos planes a que en un plazo perentorio arrimen a este órgano de 

contralor externo la documentación faltante en virtud de lo establecido en el Art. 26º ) de la Ley 

//3 .. 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sándwich del Sur, y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos" 



1 

3//. 

~./'7~ ~ ~ 
1 f 
' ,J ~~~ 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida 
e Islas del Atlántico Sur 

República Argentina 
TRIBUNAL DE CUENTAS 

de Procedimiento Administrativo, y vencido el mismo procederá de acuerdo a lo estipulado en 

Art. 48º ) Ss y Ce de la Ley Nº 50 y modificadoras. 

Que el Tribunal de Cuentas de la Provincia es el Organismo competente por 

las atribuciones conferidas por el Art.166º de la Constitución Provincial y su Ley de creación Nº 

50 y modificadora. 

Por ello: 

EL TRIBUNAL DE CUENTAS 

RESUELVE: 

ARTICULO 1 º).- Emplazar para que en el término de diez (10) días contados a partir del día 

siguiente de su notificación a las autoridades responsables del Ministerio de Educación de la 

Provincia , del Plan Social Educativo (Programa I y II ), que se desempeñaron en el periodo 

analizado, comprendido entre el 17 /05/93 hasta el 31/12/98 inclusive, al entonces Director 

Administrativo Financiero del M.E. y C. Dn. Rene ARGAÑARAZ, Coordinadores Provinciales 

Profesores Sr. Carlos CANDINO y Daniel LIZARDO y a la entonces Directora de la Escuela Nº 

9 "Comandante Luis PIEDRA BUENA" Sra. Amanda BEBAN, a aportar las respectivas pruebas 

documental de los destinos dado a los fondos faltante de rendición por PESOS CUARENTA y 

SIETE MIL QUINIENTOS SESENTA y CUATRO CON 35/100 ($ 47.564,35.-) recibidos en 

el marco de Plan Social Educativo, como lo expresa el Anexo I a la presente . 

ARTICULO 2°).- Comunicar que vencido el plazo otorgado a los responsables indicados en el 

Articulo 1 º) de la presente, para el aporte de prueba documental, se propondrá el despacho que 

reglamentariamente corresponda de acuerdo a lo estipulado en Art. 48 Ss y Ce de la Ley Nº 50 

ARTICULO 3º).- Informar al responsable del Ministerio de Educación y Cultura de la Provincia, 

de las actuaciones que este Tribunal lleva a cabo en relación a los hechos de mención en los 

expedientes" SC "Nº 221/98 T.C.P. caratulado "Investigación Resolución Nº 2417/97 

//4. 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sándwich del Sur, y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos" 



4//. 

~.n'~ § ~ 
I 1 !11 ,, 

~-~ 
Provincia de Tierra del Fuego, Antártida 

e Islas del Atlántico Sur 
República Argentina 

TRIBUNAL DE CUENTAS 

del M.E. y C. y agregado " Expte. Nº 05/98 - S/ Amanda BEBAN s/ Presunta negligencia en el 

uso y rendición de fondos provenientes del Ministerio de Cultura y Educación de la Nación por el 

Plan Social Educativo (Programa I y 11 ) . 

ARTICULO 4°).- Registrar. Comunicar. Cumplido. Archivar.­

RESOLUCIÓN DEL TRIBUNAL DE CUENTAS-V.A.- Nº 101 /OO.-

·\ --'-------
C.P.N. VICTOR HUGO MARTINEZ 

VOCAL 
TRIBlflAL DE CUENTA DE LA PROVINCIA 

' 

C pJ,1. ·dente p¡eSI · ci~ 
as de \a pro~in 

iiibuna\ de cuenl 

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sándwich del Sur, y los Hielos Continentales, son y serán Argentinos" 



ANEXO 1 - Res.Nº Jo( /00 T.C.P~ 

TRANSFERENCIA MINISTERIO DE CULTURA y EDUCACION DE LA NACION 

INGRESOS 
PROG. PROYECTOS RESOLUCIONES FEC. REMIS. REF. IMP.INGRES. BANCO/CTAS FECH.ACRED. 

11 Mejoram. lnfra.Esc. 1000 Ese. RES.Nº1075/93 17/05/93 2 $ 6.405,00 
1 Mejoram. lnfra.Esc. 1000 Ese. RES.Nº3315/93 3/12/93 2 $ 6.405,00 

Aporte Equip. lnst. 29/04/94 1 $ 2.800,00 BTF .C.A.2201389/9 10/05/94 
Aporte Mater. Equip. Didac. SPEE N°204/94 18/10/94 4 $ 3.600,00 
Jornadas P O Lengua I y 11 SPEE Nº315/94 18/10/94 2 $ 2.000,00 

Mejoramiento lnfra.Escolar SPEE Nº 851/94 14/03/95 3 $ 30.000,00 PROVINCANJE 21/03/95 
-- Jornadas -P D Lengua V y VI SPEE Nº863/94 2/05/95 1 $ 2.000,00 BTF .C.A.2201389/9 23/05/95 

Jornadas P D Lengua 111 y IV SPEE Nº763/95 18/05/95 1 $ 2.000,00 BTF .C.A.2201389/9 8/06/95 
Jornadas P D Matemáticas 11 SPEE Nº825/94 23/05/95 1 $ 1.000,00 BTF .C.A.2201389/9 16/06/95 
Jornadas P D Matemáticas 1 SPEE Nº566/94 26/05/95 1 $ 1.000,00 BTF.C.A.2201389/9 8/06/95 
Aporte Est. A las lnic.lnst. SPEE Nº241/96 9/10/96 1 $ 4.500,00 BNA.C.A.35057/02 00/02/97 
Aporte Compra Equip. Aula SPEE N°226/96 17/10/96 1 $ 1.300,00 BNA.C.A.35064/00 13/12/96 
Aporte para Compra Utles.Esc. SSGE N°71/97 19/11/96 2 $ 4.260,00 

Aporte para Compra Utles.Esc. SPEE Nº196/95 24/02/97 4 $ 4.592,00 
Aporte para Compra Utles.Esc. SPEE Nº67/97 26/05/97 4 $ 4.260,00 
Aporte Est. A las lnic.lnst. SSGE Nº371/97 30/07/97 2 $ 4.500,00 
Aporte Mater. Equip. Didac. SSGE Nº471/97 24/09/97 1 $ 1.300,00 BNA.C.A.35057/02 23/09/97 

A TOTAL INGRESADO - RESPONSABLE BEBAN AMANDA ALICIA $ 81.922,00 
1 Aporte para Compra Utles.Esc. SSGE Nº122/98 26/02/98 1 $ 1.866,00 BNA.C.A.35057 /02 24/02/98 
1 Aporte Mater. Equip. Didac. SSGE Nº693/98 31/07/98 1 $ 600,00 BNA.C.A.35447/05 21/07/98 
8 TOTAL INGRESADO-RESPONSABLE ARIETO MARIA CRISTINA. $ 2.466,00 

TOTALES PROGRAMAS I y 11 $ 84.388,00 
(*) 
1 

Rendida en el periodo/93 según NOTANº 298 /99 Letra UCPPFE del 07/07/99 (no hay documentación aportada al expediente) 
Son fondos que su ingreso se reflejan en los extractos contables. 

2 Son fondos que no se registran en los extractos bancarios, pero son rendidos con cargo a la Resolución oto gante. 
3 Es fondo que se trata por cuerda separada .-------. T.c.,. S n fondos supuestamente remitidos, falta 

Revisó 

V.B.1-.zi.__ 

VICTiR HUGO MARTINEZ 
81.NAL DE CU OCAL, 

ENTA DE LA PROWHOA 

.. 
RENDICIONES SALDOS . 

EGRESOS PENDIENTES 

RENDICION RESPONSABLE. FECHA/. RENO. DIFERENCIA. 

$ 6.405,00 ARIETTO M. (*) nota Nº298/99 0,00 
$ 6.471,66 ARIETTO M. 08/04/94- 02/08/95 $ (66,66) 
$ 2.796,52 ESC.Nº9 16/06/94- 02/08/95 $ 3,48 

S/R GONZALEZ. N S/R 3600,00 
$ 1.520,00 GONZALEZ. N 21/12/94 $ 480,00 

S/R BEBAN A. S/R $ 30.000,00 
$ 800,00 GONZALEZ. N 21/12/94 $ 1.200,00 
$ 1.320,00 GONZALEZ: N 18/11/94 $ 680,00 

S/R GONZALEZ. N S/R $ 1.000,00 
$ 760,00 GONZALEZ. N 26/05/95 $ 240,00 
$ 4.200,20 ESC.Nº9 9/10/96 $ 299,80 

S/R ESC.Nº9 S/R $ 1.300,00 
$ 4.259,73 ESC.Nº9 4/03/97 $ 0,27 

S/R BEBAN A. S/R $ 4.592,00 
S/R ESC.Nº9 S/R $ 4.260,00 

$ 4.514,00 ESC.Nº9 7/08/97 $ (14,00) 
$ 1.300,85 ESC.Nº9 24/09/97 $ (0,85) 

$ 34.347,96 $ 47.574,04 

$ 1.870,22 22/02/98 $ (4,22) 
$ 605,47 31/07/98 $ (5,47) 

$ 2.475,69 $ (9,69) 

$ 36.823,65 $ 47.564,35 




